

2018年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年3月15日

上場会社名 小林産業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8077 URL <http://www.kobayashi-metals.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 俊行  
 問合せ先責任者(役職名) 管理本部長 (氏名) 粕谷 貢一 (TEL) 06-6535-3690  
 四半期報告書提出予定日 2018年3月16日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年10月期第1四半期の連結業績(2017年11月1日~2018年1月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年10月期第1四半期	5,707	13.6	119	△4.8	147	4.6	95	3.4
2017年10月期第1四半期	5,024	3.3	125	45.0	140	35.2	92	40.0

(注) 包括利益 2018年10月期第1四半期 253百万円(△36.7%) 2017年10月期第1四半期 400百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年10月期第1四半期	3.63	3.60
2017年10月期第1四半期	3.44	3.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2018年10月期第1四半期	23,871	12,133	50.8
2017年10月期	23,544	12,040	51.1

(参考) 自己資本 2018年10月期第1四半期 12,130百万円 2017年10月期 12,037百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年10月期	—	3.00	—	3.00	6.00
2018年10月期	—	—	—	—	—
2018年10月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年10月期の連結業績予想(2017年11月1日~2018年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,790	6.4	240	△3.5	360	4.0	300	21.9	11.20
通期	22,020	5.5	490	7.7	730	7.2	590	△1.6	22.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2018年10月期 1 Q	28,007,448株	2017年10月期	28,007,448株
② 期末自己株式数	2018年10月期 1 Q	1,810,902株	2017年10月期	1,596,653株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2018年10月期 1 Q	26,345,167株	2017年10月期 1 Q	26,893,055株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な原因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2017年11月1日～2018年1月31日)におけるわが国経済は、海外経済の堅調な拡大などを背景に企業業績が底堅く推移したことに加え、雇用・所得環境の改善から引き続き緩やかな回復基調が続きました。一方で、懸念される地政学リスクや金融市場の動向などにより、先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが主に関連いたします業界におきましては、公共投資および民間建設投資は堅調に推移しているものの、資材価格の上昇傾向が続きました。

このような状況の下で、当社グループは、営業体制の再編成を行い、営業力の強化を行いました。また、コンクリート関連金物事業を中心に取扱いアイテムを追加し、売上高の拡大を図ってまいりました。

これらの結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、5,707百万円で、前年同四半期比682百万円、13.6%の増加となりました。一方、仕入価格の上昇に対する価格転嫁の遅れの影響で、営業利益は、119百万円で、前年同四半期比5百万円、4.8%の減少となりました。経常利益は、147百万円で、前年同四半期比6百万円、4.6%の増加となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、95百万円で、前年同四半期比3百万円、3.4%の増加となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて92百万円増加し13,745百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が449百万円減少したことに対し、受取手形及び売掛金が165百万円および商品が409百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて234百万円増加し10,125百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券が230百万円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて161百万円増加し9,521百万円となりました。この主な要因は、その他流動負債が84百万円および賞与引当金が57百万円減少したことに対し、支払手形及び買掛金が298百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて72百万円増加し2,216百万円となりました。この主な要因は、繰延税金負債が68百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて92百万円増加し12,133百万円となりました。この主な要因は、自己株式の取得により81百万円減少したことに対し、利益剰余金が16百万円およびその他有価証券評価差額金が159百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2017年12月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,805,697	1,356,628
受取手形及び売掛金	7,897,999	8,063,099
商品	3,683,565	4,093,407
その他	274,785	240,795
貸倒引当金	△9,116	△8,261
流動資産合計	13,652,932	13,745,669
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	629,299	620,068
機械装置及び運搬具(純額)	31,182	32,825
土地	1,851,974	1,851,974
その他(純額)	47,837	51,330
有形固定資産合計	2,560,294	2,556,199
無形固定資産		
無形固定資産	59,978	59,511
投資その他の資産		
投資有価証券	6,914,295	7,144,647
破産更生債権等	3,511	5,175
その他	356,714	364,989
貸倒引当金	△3,511	△5,175
投資その他の資産合計	7,271,009	7,509,637
固定資産合計	9,891,281	10,125,348
資産合計	23,544,213	23,871,017

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年1月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,473,535	4,771,813
短期借入金	3,650,000	3,660,000
1年内返済予定の長期借入金	200,000	200,000
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
賞与引当金	113,813	56,640
役員賞与引当金	5,100	—
その他	417,458	332,982
流動負債合計	9,359,907	9,521,437
固定負債		
長期借入金	200,000	200,000
繰延税金負債	1,701,191	1,769,273
退職給付に係る負債	234,792	239,459
長期預り保証金	3,000	3,000
その他	5,002	4,636
固定負債合計	2,143,985	2,216,368
負債合計	11,503,892	11,737,806
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,712,335	2,712,335
資本剰余金	1,728,146	1,728,146
利益剰余金	4,032,712	4,049,164
自己株式	△402,963	△484,348
株主資本合計	8,070,231	8,005,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,953,979	4,113,286
退職給付に係る調整累計額	13,135	11,652
その他の包括利益累計額合計	3,967,114	4,124,938
新株予約権	2,975	2,975
純資産合計	12,040,321	12,133,211
負債純資産合計	23,544,213	23,871,017

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2016年11月1日 至2017年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2017年11月1日 至2018年1月31日)
売上高	5,024,859	5,707,836
売上原価	3,917,907	4,547,811
売上総利益	1,106,951	1,160,024
販売費及び一般管理費	981,599	1,040,653
営業利益	125,351	119,371
営業外収益		
受取配当金	5,763	7,231
受取賃貸料	3,210	3,266
仕入割引	18,775	23,723
その他	2,867	7,745
営業外収益合計	30,617	41,967
営業外費用		
支払利息	5,436	5,526
売上割引	7,393	7,233
その他	2,487	1,453
営業外費用合計	15,317	14,213
経常利益	140,651	147,124
税金等調整前四半期純利益	140,651	147,124
法人税、住民税及び事業税	23,015	18,055
法人税等調整額	25,108	33,384
法人税等合計	48,123	51,439
四半期純利益	92,527	95,684
親会社株主に帰属する四半期純利益	92,527	95,684

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年11月1日 至 2017年1月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年1月31日)
四半期純利益	92,527	95,684
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307,763	159,306
繰延ヘッジ損益	△232	—
退職給付に係る調整額	124	△1,483
その他の包括利益合計	307,655	157,823
四半期包括利益	400,182	253,508
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	400,182	253,508

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。